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1.Předmluva

Ucelená právní úprava včelařství v České republice neexistuje,avšak tento

obor lidské činnosti je upraven v celé řadě zákonů, ať již obecné povahy, či

povahy zvláštní. Při tom by si tato činnost , mající tradici na našem území stovky

let, přehlednější podobu zcela j istě zasloužila. Vždyť v době globalizace a

nových technologií, jakož i nekalé konkurence tzv. ,,rychle rostoucích ekonomik“

hrozí tomuto oboru velmi výrazné omezení, a to jak z důvodů ekonomických, tak

hlavně z důvodů demografických. Přitom ekologické, ale i zemědělské

účinkování včelstev je naprosto nenahraditelné a nezastupitelné. Tuto staletou

moudrost uznávali nejen starověcí myslitelé ve svých dílech (sv.Vojtěch, Konrád

Waldhauser, Tomáš Štítný ze Štítného, Jindřich z Isernie1),ale i jejich soudobí

panovníci(Karel IV., Marie Terezie).

Úmyslem autora je podat ucelený přehled nejen o vývoji práva medařského a

včelařského na našem území, vysvětli t význam obecných a zvláštních zákonů

součastné právní úpravy, naznačit vývoj de lege ferenda v právu českém i právu

Evropských společenství , ale též přiblížit vznik organizovaného včelaření na

českém území.

1 Časopis VČELAŘSTVÍ,ročník 2007
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2.Úvodem

Ochrana životního prostředí je v současné době naléhavou záležitostí;ochrana

životního prostředí má budoucnost, protože bez ochrany životního prostředí

žádná budoucnost není. Ještě silněji než v ostatních oblastech práva nelze

nahlížet na právo životního prostředí izolovaně v rámci jednoho právního

odvětví . Zemědělství patří i dnes k významným znečišťovatelům vod a půd, v

oblastech tzv.,,t řet ího světa“ jsou mimořádně aktuální problémy s rozšiřováním

pouští (desertifikace), s rozsáhlým odlesňováním(deforestace) nebo s odnosem

úrodných částic půdy vodou či vzduchem (eroze). V důsledku toho často dochází

k hubení rostl inných a živočišných druhů, což je závažný problém ochrany

životního prostředí.Ztráta biologické rozmanitosti neochuzuje jen samotnou

přírodu, ale i člověka, a to jak v rovině etické a estetické, tak i ekonomické a

ekologické. Jde o základní obnovitelné přírodní zdroje, jejichž ztráta vyhubením

se stává nenahraditelnou.

Přestože hlavní funkcí zemědělství zůstává i dnes produkce potravin a jiných

hospodářsky využitelných výrobků, funkce ekologická a sociální v dnešní

společnosti nalézá stále větší odezvu.Vždyť účinné a fungující propojení

společné zemědělské polit iky Evropských společenství a ekologické polit iky

ES, stejně jako financování těchto programů, patří k dennodenním a trvalým

debatám na půdě orgánů ES.

Právo životního prostředí je relativně mladou oblastí práva, které se, přes

historické pokusy,vyvíjelo především od počátku 70. let 20.století.Ekologizace

práva probíhala ve všech právních rovinách, v rovině národní, mezinárodní i

evropské (komunitární). Ekologizace práva nemůže být ovšem viděna

izolovaně,ale musí zohledňovat hospodářské a sociální aspekty. Zejména na

globální úrovni musí být ekologická politika vytvářena podle základního

principu trvale udržitelného rozvoje s řadou opatření na překlenutí sociálních a

hospodářských rozdílů mezi vyspělými a rozvojovými zeměmi. Teprve při

dostačujícím ekonomickém zajištění rozvojových zemí zde má ochrana životního

prostředí efektivní šanci. Princip společné, ale rozdílné odpovědnosti vyžaduje

zvláštní úsilí zejména při financování globální ochrany životního prostředí.

6

Na evropské úrovni získalo mezitím komunitární právo rozhodující vliv na

právo životního prostředí v členských státech Evropských společenství .

Odhaduje se, že přes 70% zákonodárných aktivit členských států v oblasti

životního prostředí má svůj původ v bruselské legislativní činnosti.

Ochrana životního prostředí prostřednictvím práva neznamená pouze právní

působení na životní prostředí,ale také změnu v platném právu jako takovém.Jsou

na pořadu dne změny jak soukromého,tak veřejného práva hmotného i

procesního.Také oblasti zdánlivě nesouvisející s oblastí ochrany životního

prostředí jsou výrazně dotčeny. Ekologická proměna dneška zahrnuje právní řád

v celé jeho šíři .2

2 Damohorský,M. a kol.:Právo životního prostředí,1.vydání,C.H.Beck,Praha 2003,Prof.Dr.Michael Kloepfer, str. 13
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3.Vývojová období v českém včelařství

Ve vývoji včelařství na našem území rozlišujeme tyto období:

1. sběrné(lovecké)

2. včelaření lesní(brtnické)

3. včelaření rolnické(domácí)

4. včelaření racionální

Včelaření sběrné(lovecké)

První období vzniklo v době předhistorické.Lovec lovící zvěř se setkal

s dílem včel.Cestu mu ukázal medvěd brtník,původně medojed,který chodil na

včely a vylupoval jim hnízda. Lovec, popuzen zvědavostí, počínal si podobně

jako medvěd. Poznal, že plásty medu jsou výborné a že med bude dobrým

doplňkem jeho stravovacích návyků. Vybíral včelstvům plásty medu a včely při

tom ničil. Jeho počínání bylo v této době něčím úplně samozřejmým,neboť

uspokojoval své životní potřeby všemi prostředky, jež mu příroda poskytovala.

Včelaření lesní(brtnické)

Druhé období,lesní včelaření,má svůj začátek v mladší době kamenné. Tehdy

byl lid usedlý, zabýval se zemědělstvím,pěstoval kulturní rostliny, choval

domácí zvířata. Měl tedy již svá stálá sídla. V obvodu svých sídel se

zmocňoval všeho,co mu poskytovalo zdroje obživy. Včelstva v lesích,v

dutinách stromů-brtích,jak záhy poznal, dávala obživu. Medem se sladily různé

kaše a připravoval se z něho opojný nápoj.

Tehdejší člověk brzy poznal, že ničení včelstev ztrácí v okruhu svého sídliště

živé zdroje medu.Naučil se vybírat med bez ničení včel . S postupujícím

zájmem společnosti o med se zvyšuje péče zemědělských obcí o početní stavy

včelstev. Vyhledávají se další včelstva a hlídají se, aby byl zajištěn větší výnos

medu.

Ovšem vlastní rozvoj lesního včelaření můžeme spojovat až s dobou

bronzovou. V té době přistupuje k čilé poptávce po medu i poptávka po vosku.

Vosk,jenž byl významným obchodním zbožím ve výměnném obchodu,se stává i
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hledanou surovinou pro vznikající kovolitecké dílny. Tam se vyrábějí z vosku

tzv. ztracené formy3.Tak jak vzrůstala výroba bronzu,rostla i spotřeba vosku.

Ten,kdo dodával vosk a med,nebyl již jen sběračem medu(lovcem),byl již také

ošetřovatelem včel.Tak vznikl nový obor lidské činnosti-ošetřování včel.

Brtníci, ošetřovatelé lesních včel a provozovatelé lesního (brtnického)

včelaření,se stal i dodavateli medu i vosku pro obchod i tehdejší spotřebu.

Lesní včelaření,brtnictví, bylo jedním z nejpřednějších způsobů využití lesů.

S dělbou společnosti ,jež pokročila rozvojem některých řemeslných odvětví a

obchodu v době bronzové,souvisí i osamostatnění provozovatelů lesního

včelařství. Hlídání a opatrování včelstev se stalo jej ich hlavním povoláním.

Brtníci se stali vyhledávanými osobami. Prodejem včelích produktů, získaných

od včel ,bohatli. Med dodávali i rolnickému lidu výměnou za potraviny pro

vlastní potřebu.

Včelaření rolnické(domácí)

S obecným vzestupem životní úrovně se zvětšila poptávka po rostlinných a

živočišných výrobcích. Zemědělcům,kteří se věnovali jejich výrobě,nezbýval

čas na hlídání včel v lesích. Lidé se učili včely hledat,chytat a usazovat do

nových obydlí-dutých špalků dřeva,které si donesli z lesa domů.

Vznik třetího období, včelařství domácího, rolnického, je tedy spojen

s rozumovým poznáním,že včely nacházejí potřebné zdroje medu i mimo les.

Na rozdíl od včelařství lesního,brtnického vzniká včelařství domácí,včelaří se

v úlech špalkových,klapetech, později tzv.klátech. Na rozdíl od brtníků se

domácí chovatelé včel nazývají již včelníci4. Domácím včelařením se zabývají

lidé,jimž péče o včely byla činností vedlejší . Od počátku historické doby


[…]


somálského pobřeží , vznikly tím, že v době nestability v regionu různé

společnosti z celého světa vozily do místních vod toxický odpad a za

,,odměnu“ drancovaly místní populaci tuňáka.57

Není příliš vzdálená doba, kdy půda, voda a vzduch byly považovány za

,,dary přírody“ a tedy prakticky bezcenné. Tato doba je překonána a prakticky

všechny přírodní zdroje mají stoupající ceny z důvodů jejich omezenosti .

Omezenost přírodních zdrojů vede k různým náhradám, kde významnou úlohu

představuje chemický průmysl. Při výrobě vznikají emise, přičemž pro

některé je stále ,,nejekonomičtějším“ řešením se vedlejšími efekty nezabývat.

Chybou by bylo strkat hlavu do písku a tvrdit, že se vlastně nic neděje. Je to

jako s nemocí. Je-li léčena včas, léčba probíhá s menšími obtížemi a náklady

pro všechny strany. Výkyvy, kterým dnes čelíme, způsobil člověk.

Dynamický rovnovážný stav dosahuje vždy jen sama příroda, nikoliv uměle

lidé. Bude-li na cestě k příštímu rovnovážnému stavu vymazána jedna

položka na planetě-l idé, nebudeme se moci příliš divit .58

57 http://aktualne.centrum.cz/zahranici/afrika/clanek.phtml?id=635436
58 Damohorský,M. a kol.:Pocta doc.JUDr. J..Drobníkovi k 70. naroz., 1.vydání, PF UK v Praze, Praha 2007
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13. Zusammenfassung

Der Umweltschutz ist derzeit ein dringendes Anliegen; der Umweltschutz

hat Zukunft , weil es ohne den Umweltschutz keine Zukunft gibt. Noch viel

stärker als in anderen Rechtsbereichen kann das Umweltrecht im Rahmen

eines juristischen Bereichs nicht isoliert angesehen werden. Der Verlust an

biologischer Vielfalt macht nicht nur die Natur als solche, sondern auch den

Menschen arm, und dies auf der ethischen und ästhetischen Ebene sowie im

wirtschaftlichen und ökologischen Bereich. Es handelt sich um erneuerbare

Naturquellen, deren Verlust infolge der Vertilgung unwiederbringlich wird.

Das Umweltrecht entwickelt sich auch weiterhin sehr schnell und dynamisch.

Dem Wachstum der rechtl ichen Regelungen entspricht jedoch nicht die

Effektivität bei deren praktischen Durchsetzung, die dahinter nachhinkt. Die

Vorbeugungsprinzipien und die Grundsätze der vorläufigen Behutsamkeit

werden nicht voll anerkannt. Es wird mehr mit den Folgen gekämpft und

wenig nach den Ursachen und Gründen der nachteiligen Lage geschaut. Eine

wesentlich höhere Rolle spielen die Steuern, Gebühren,

Pfl ichtversicherungen, zwecksgebundene Fonds usw. Bezügl ich der

Vorbeugung ist es notwendig über die strafrechtl iche Poli tik der heutigen

Gruppen von Staaten nachzudenken. Eine schwerwiegende Gefährdung der

Umwelt oder ihrer Teile wird mehr strafbar sein, und die strafrechtliche

Verantwortlichkeit darf nicht mehr tabuisiert werden.

Derzeit gibt es keine komplexe rechtliche Regelung für die Bienenzucht, die

in einem einzigen Gesetz zusammengefasst wäre, wie es z.B. bei dem

Jagdwesen oder bei der Fischerei der Fall ist. Die Meinungen über die

Integrierung der rechtlichen Regelung für die Bienezucht sind nicht

eindeutig. Es reicht tatsächlich, die heutigen rechtl ichen Normen einzuhalten,

die das Fach betreffen. Es ist "nur" notwendig, sie zu kennen und sich in

ihnen zu orientieren. Die Tätigkeit der verantwortlichen Subjekte wird sich

außerdem nicht verbessern, wenn ein neues Gesetz erlassen wird. Am
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wichtigsten ist das Herantreten der Leute an das jeweilige Problem. In der

Rechtsordnung der Tschechischen Republik sind Sekundärvorschriften des

EU-Rechts enthalten, so dass die Sicherheit besteht, dass die aktuellsten

Trends rechtzeitig auch erfasst werden. Sehr wichtig ist die Tätigkeit des

Tschechischen Imkerverbandes als Service- und Dachorganisation für ihre

Mitglieder. Die Mitgliedschaft ist freiwill ig, jeder kann ausscheiden.

Obwohl dieser alte und nützliche Bereich der menschlichen Tätigkeit heute

auf Rosen nicht gebettet ist , muss geglaubt werden, dass die Mehrzahl der

Schwierigkeiten bald überwunden wird und die Zahl der Bienenvölker und der

Imker wachsen wird.
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14.Tabulky,grafy

Tabulka č.1 udává značení včelích matek vylíhlých dle daného roku.

Matky vylíhlé v letech, jejichž letopočet končí Barva

1 nebo 6 bílá

2 nebo 7 žlutá

3 nebo 8 červená

4 nebo 9 zelená

5 nebo 0 modrá

Tabulka č. 2 udává členy Svazu Zemských ústředních spolků včelařských

v letech 1919-1942

Rok 1919 1925 1930 1935 1938 1942

Zemská ústředí

včelařská

4 6 5 5 6 2

V nich sdruženo

včelařských spolků

434 629 788 1078 1172 811

Počet organizovaných

včelařů

21 305 23 135 33 802 62 732 75 117 65 698
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 Graf č.1: Statistika výsledků vyšetření zimní měli v období 2000-2007 se

zaměřením na původní spad roztočů ve vzorcích z jednotlivých stanovišť ZO

Kladno

Graf č.2: Statistika počtu včelstev umístěných na území ZO Kladno v letech

2000-2008. Z grafu je patrný stálý pokles včelstev
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