Vyjádření vedoucího diplomové práce

Jiří VODA :

Právní úprava včelařství

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 91 stran (včetně příloh) je členěna do patnácti kapitol, z nichž některé jsou dále děleny na podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou vcelku systematické a logické. Práce podává velmi dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomant dle mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů, literárních pramenů k věcné problematice i svých znalostí a zkušeností z praxe, prokázal velmi dobré znalosti zkoumané látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybral zajisté stále vysoce aktuální problematiku, kterou právní úprava včelařství v ČR i v EU rozhodně představuje.

V jednotlivých částech autor zejména popisuje a místy se snaží i komentovat jednotlivé úseky platné evropské a zejména české právní úpravy. Vhodně zařadil i srovnání se zahraničními právními úpravami, a to se zeměmi s ČR sousedícími (Slovensko, Německo a Rakousko). Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak velmi dobrý přehled i utřídění jednotlivých institutů a problematik, tak zejména postižení problematiky věcných souvislostí i historického vývoje. Diplomant se v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda. Práce je však místy poněkud popisnou. Závěr je snad až moc stručný.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na standardní úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám :

1/ Jakými právními a ekonomickými prostředky lze do budoucna více podporovat zachování a rozvoj včelařství v ČR ?

2/ Zda by bylo možné, resp. vhodné upravit celou problematiku do jediného zákona, jako je tomu např. na úseku myslivosti nebo rybářství ?

V Praze dne 19. května 2009

Prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc.
vedoucí diplomové práce